
Quinta-feira 

27 de abril de 2023 

Ano 02 | Número 311 

 

 

 
Página | 1  

  

SUMÁRIO 
 

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL ................................................................................................................ 2 

2. ª SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL .................................................................................................. 4 

COORDENADORIAS DE NÚCLEO ESPECIALIZADO, DE SEDE E DE ÁREA .......................................... 5 

 

 

Defensoria Pública do Estado do Paraná 

Rua Mateus Leme, 1908, Centro 

CEP 80530-010 - Curitiba - PR 

Telefone: (41) 3313-7336 

 

 

 



Quinta-feira 

27 de abril de 2023 

Ano 02 | Número 311 

 

 

 
Página | 2  

  

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL 
 

PORTARIA 105/2023/DPG/DPPR 

 

Concede Licença Prêmio a Defensora 

Pública da Defensoria Pública do Estado do 

Paraná. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO 

ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 

atribuições legais,  

considerando o artigo 18, XII e artigo 72, 

ambos da Lei Complementar Estadual nº 

136/2011,  

  

CONCEDE 

 

Art. 1º. Licença Prêmio a Defensora Pública 

abaixo relacionada: 

 

Nome Cargo Rg Dias Período 

Natalia 

Marcondes 

Stephane 

Defensora 

Pública 
139803930    80 

19/06/2023 

A 

06/09/2023 

 

Curitiba, 25 de abril de 2023. 

 

ANDRE RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 

 

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO 

DPG N° 014/2023 

 

PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO 

ESTADO e PREFEITURA DE UNIÃO DA 

VITÓRIA 

 

OBJETO: Instalação de Sede da Defensoria 

Pública do Estado do Paraná estabelecendo mútua 

cooperação na prestação de assistência jurídica 

gratuita a população hipossuficiente do Município 

de UNIÃO DA VITÓRIA. 

 

FUNDAMENTO: Lei 8.666/93 e alterações 

 

NÚMERO DO PROTOCOLO INTERNO: 

20.317.992-8 

 

VIGÊNCIA: Vinte e quatro (24) meses contados a 

partir da publicação do extrato 

 

FISCAL DPE-PR: Segundo Subdefensor Público-

Geral Bruno Müller Silva. 

 

DATA DA ASSINATURA: 20/04/2023 

 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 

 

 

 

 

 

 

 



Quinta-feira 

27 de abril de 2023 

Ano 02 | Número 311 

 

 

 
Página | 3  

  

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO 

DPG N° 013/2023 

 

PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO 

ESTADO e PREFEITURA DE CAMPINA DO 

SIMÃO 

 

OBJETO: Instalação de um posto de atendimento 

remoto ao público nas dependências físicas da 

PREFEITURA DE CAMPINA DO SIMÃO 

estabelecendo mútua cooperação na prestação de 

assistência jurídica gratuita a população 

hipossuficiente do Município de Campina do Simão 

 

FUNDAMENTO: Lei 8.666/93 e alterações 

 

NÚMERO DO PROTOCOLO INTERNO: 

20.016.074-6 

 

VIGÊNCIA: Vinte e quatro (24) meses contados a 

partir da publicação do extrato 

 

FISCAL DPE-PR: Matheus Cavalcanti Munhoz - 

Assessoria de Projetos Especiais  

 

DATA DA ASSINATURA: 17/04/2023 

 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS 006/2023 

PROCESSO Nº 20.339.970-7 

PREGÃO ELETRÔNICO 008/2023 

PROCESSO Nº 16.678.199-0. 

 
Objeto: Lote único aquisição de switches 

gerenciáveis PoE com 36 (trinta e seis) meses de 

garantia e treinamento online,  

Beneficiária: PERFORM TECNOLOGIA (CNPJ: 

21.873.370/0001-03). 
Valor registrado: R$ 529.929,85 (quinhentos e 

vinte e nove mil  e novecentos e vinte e nove reais e 

oitenta e cinco centavos) 

Vigência: 12 (doze) meses a partir da publicação. 
Data da assinatura: 24/04/2023 
Fundamentação: Lei Federal nº 10.520/02, 

8.666/93 e 8.078/90, Lei Complementar Federal nº 

123/06, Lei Estadual nº 15.608/07 e Decreto 

Estadual nº 2.391/08. 
 

Curitiba, 24 de abril de 2023. 

 
ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO  

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Quinta-feira 

27 de abril de 2023 

Ano 02 | Número 311 

 

 

 
Página | 4  

  

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO 

DPG N° 015/2023 

 

PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO 

ESTADO, MPT/PR, MP/PR, TJ/PR, SRTB-PR, 

SEJUF, TRT/PR, FAS, SENAI, SENAC/PR, 

FAP/PR, SES 

 

OBJETO: União de esforços e o desenvolvimento 

de ações articuladas para ampliar as oportunidades 

de inclusão de adolescentes e jovens em condição 

de vulnerabilidade e, em situação de risco, 

especialmente aqueles em cumprimento ou egressos 

de medidas socioeducativas, em situação de 

acolhimento institucional, resgatados de situação de 

trabalho infantil, em extrema pobreza e pessoas 

com deficiência sem o limite máximo de idade, em 

programas de aprendizagem e demais cursos de 

formação inicial e continuada (FIC) em todo o 

Estado do Paraná  

 

FUNDAMENTO: artigo 227 da Constituição da 

República de 1988, artigo 4º do Estatuto da Criança 

e do Adolescente (ECA), artigo 42 da Lei Federal 

nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996 (Lei de 

Diretrizes e Bases da Educação Nacional - LDB), 

Lei nº 12.594/2012. Lei Federal nº 8.666/93 e na 

que a suceder (Lei 14.133/2021). 

 

NÚMERO DO PROTOCOLO INTERNO: 

18.459.826-4 

 

VIGÊNCIA: 60 (sessenta) meses, a partir da data 

de sua publicação 

 

FISCAL DPE-PR: Coordenação do NUDIJ 

 

DATA DA ASSINATURA: 17/11/2022 

 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO PARCIAL 

DE LICITAÇÃO 

 

Pregão Eletrônico: 014/2023 - DPE-PR 

 

Objeto: Registro de Preços para futura e eventual 

aquisição de Webcams e Headsets, para a Defensoria 

Pública do Estado do Paraná. 

 

Adjudicatário(s): 

Lote 01: BRASLYNC COMERCIO ELETRONICO 

LTDA, CNPJ 35.858.504/0001-21, Valor da 

proposta R$ 58.000,00 (Cinquenta e oito mil reais). 

Data da assinatura: 26/04/2023 

Mais informações: 

www.defensoriapublica.pr.def.br, 

www.comprasparana.pr.gov.br e www.licitacoes-

e.com.br. 

 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 

2. ª SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL 
 

RESOLUÇÃO 2ª SUB Nº 025, DE 25 DE 

ABRIL DE 2023. 

 

Designa extraordinariamente a Defensora 

Pública ANA PAULA COSTA GAMERO 

SALEM, sem prejuízo de suas atribuições 

originárias, para atuar, nos autos nº 

0037576-22.2018.8.16.0019, com efeitos 

retroativos à audiência. 

 

O 2º SUBDEFENSOR PÚBLICO-

GERAL, no uso das atribuições que lhe 

foram delegadas pelo art. 2°, VIII da 

Resolução DPG nº 041/2023. 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º. Designar extraordinariamente de 

forma retroativa, a Defensora Pública ANA 

PAULA COSTA GAMERO SALEM, sem 

prejuízo de suas atribuições originárias, para 

atuar, nos autos nº 0037576-

22.2018.8.16.0019, com efeitos retroativos à 

audiência. 

 

http://www.licitacoes-e.com.br/
http://www.licitacoes-e.com.br/


Quinta-feira 

27 de abril de 2023 

Ano 02 | Número 311 

 

 

 
Página | 5  

  

Art. 2°. Esta Resolução entra em vigor na 

data de sua edição.  

 

BRUNO MÜLLER SILVA 

Segundo Subdefensor Público-Geral 

 

COORDENADORIAS DE NÚCLEO 
ESPECIALIZADO, DE SEDE E DE ÁREA 

 

PORTARIA DPP/MGA Nº 010/2023 

 

Altera programação anual de férias da 

servidora Andreia Ungari Andretto da 

Defensoria Pública do Estado do Paraná. 

 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 

DO PARANÁ 

A coordenadora ADRIANA TEODORO 

SHINMI, no uso das atribuições que lhe 

foram delegadas pela Instrução Normativa 

nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 

136/2011 e na Deliberação CSDP nº 

11/2020, resolve ALTERAR 

PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS, conforme 

indicado abaixo: 

ONDE SE LÊ: 

CONCEDER FÉRIAS à analista da 

Defensoria Pública infracitada, conforme 

especificado abaixo: 

Nome Cargo 
Período 

Aquisitivo 

Férias 

Início Fim 

Andreia 

Ungari 
Andretto 

Analista 

01/01/2022 

A 
31/12/2022 

10/07/2023 21/07/2023 

 

LEIA-SE: 

CONCEDER FÉRIAS à analista da 

Defensoria Pública infracitada, conforme 

especificado abaixo: 

Nome Cargo 
Período 

Aquisitivo 

Férias 

Início Fim 

Andreia 

Ungari 

Andretto 

Analista 

01/01/2022 

A 

31/12/2022 

02/05/2023 13/05/2023 

 

Maringá, 24 de abril de 2023.    

 

ADRIANA TEODORO SHINMI 

Defensora Pública 

 

 

PORTARIA DPP/FAM Nº 016/2023 

 

Altera programação anual de férias da 

ocupante do cargo em comissão 02-C da 

Defensoria Pública do Estado do Paraná. 

 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 

DO PARANÁ 

O coordenador FRANCISCO MARCELO 

FREITAS PIMENTEL RAMOS FILHO, no 

uso das atribuições que lhe foram delegadas 

pela Instrução Normativa nº 040/2020, com 

fundamento na LCE nº 136/2011 e na 

Deliberação CSDP nº 11/2020, resolve 

ALTERAR PROGRAMAÇÃO DE 

FÉRIAS, conforme indicado abaixo: 

ONDE SE LÊ: 

CONCEDER FÉRIAS à ocupante do cargo 

em comissão infracitada conforme 

especificado abaixo: 

Nome Cargo 
Período 

Aquisitivo 

Férias 

Início Fim 

Amanda 

Nayara 
Teixeira 

De Souza 

Cargo 

Em 

Comissão 

25/01/2022 

A 

24/01/2023 

08/05/2023 16/05/2023 

 

LEIA-SE: 

CONCEDER FÉRIAS à DEFENSORA 

PÚBLICA  infracitada conforme 

especificado abaixo: 

Nome Cargo 
Período 

Aquisitivo 

Férias 

Início Fim 

Amanda 

Nayara 

Teixeira 

De Souza 

Cargo 

Em 

Comissão 

25/01/2022 

A 

24/01/2023 

04/12/2023 12/12/2023 

 

Curitiba, 19 de abril de 2023.    

 

FRANCISCO MARCELO FREITAS 

PIMENTEL RAMOS FILHO 

Defensor Público - Coordenador da Área De 

Família e Sucessões 

 

 



Quinta-feira 

27 de abril de 2023 

Ano 02 | Número 311 

 

 

 
Página | 6  

  

PORTARIA DPP/NUPEP Nº 04/2023 

 

Suspende as férias de Andreza Lima de 

Menezes, membra da Defensoria Pública Do 

Estado Do Paraná. 

 

A coordenadora  ANDREZA LIMA DE 

MENEZES no uso das atribuições que lhe 

foram delegadas pela Instrução Normativa 

nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 

136/2011 e no § 2º do art. 13º da 

Deliberação CSDP nº 11/2020, resolve: 

SUSPENDER as férias da Defensora 

Pública ANDREZA LIMA DE MENEZES,  

marcadas para o período de 22/04/2023 a 

26/04/2023, de 03/06/2023 a 07/06/2023 e 

de 26/09/2023 a 07/10/2023, referentes ao 

período aquisitivo de 01/01/2021 a 

31/12/2021, e remarcá-las para 10/07/2023 a 

28/07/2023. A suspensão se deve por 

conveniência do serviço público e serão 

remarcadas para data futura. 

 

Curitiba, 26 de abril de 2023.    

 

ANDREZA LIMA DE MENEZES 

Defensora Pública Chefe NUPEP 

 

 

 
 


